金台铁路磐安南站站场综合开发项目

控制性详细规划（修编）

（报批稿）

华设设计集团浙江工程设计有限公司

2023 年 2 月

关于《金台铁路磐安南站站场综合开发项目控制性详细规划（修编）》方案评审纪要的修改说明

根据 2022 年 12 月 08 日评审会会议纪要的要求，同时结合各相关部门的意见，对金台铁路磐安南站站场综合开发项目控制性详细规划（修编）进行全面深入的修改和完善。

具体修改内容详见下表：

序号 会议纪要内容 修改说明

1

自然资源和规划局:规划范围应与城镇开发边界线一致；设置三类工业用地是

否妥当；工业用地的容积率下限是否设为 1.0 做好与相关规定的衔接；冷水镇已

有新建幼儿园，是否规划新幼儿园，请与教育局学校布局规划对接；燃气站位置

再确认下。

已完善，详见说明书：“规划用地布局”（P8）和“地块开发控制”(P18)。

已根据最新城镇开发边界线进行规划范围调整；三类工业用地已去掉，改为二类工业用地；工业用地容积率已根

据 2022年省标工业用地“标准地”要求进行改正；城镇开发边界重新调整后已不涉及学校布局内容；燃气站位置已确

认。

2

农业农村局：冷水镇由规划新建新渥水厂供水，冷水水厂转备用；供水人口

与规模、供水管径是否匹配进行仔细核对；规划需与县“十四五”农村供水保障

规划衔接；给水管跨铁路事宜请仔细考虑；水土保持、防洪等与我局相关科室再

对接下；水域红线请认真复核。

已落实，详见说明书：“给水工程规划”(P30)、“排水工程规划”(P31)、“综合防灾及其他专项规划”（P22）。

已确认站场区块由新渥水厂供水，冷水水厂转为备用；供水人口与规模、供水管径已与县“十四五”农村供水保

障规划衔接；给水管跨路事宜已改正；水土保持、防洪等已和农业农村局相关科室与乡镇相关责任人对接；水域红线

已复核。

3

发改局：完善规划编制依据及上一轮规划中与本控规相关的主要内容的表述、

区内现状及规划内相关建设内容的建成情况，对各场地地坪标高与周边火车站的

交通及已建成的 42 省道等的竖向标高衔进行衔接分析。

已完善，详见说明书：“相关规划衔接”（P4、P5）和“现状概况”（P2、P3）、“蓝线控制”（P20）“综合防

灾及其他专项规划”（P27）。

4
民政局：养老服务用房的配置标准请按照新的金华市居家养老服务条例（2023

年 1月 1日生效）给予落实。
已落实。城镇开发边界重新调整后已不涉及居住小区布局内容。

5 文广旅体局：增加旅游集散中心相关功能规划设计。
已落实，详见说明书：“道路与交通设施规划”（P14）。

已在公共交通规划中将火车站场周边区域配置旅游集散中心功能。

6
建设局：落实海绵城市建设要求，做出整体规划编制；根据实际情况，做好

2022年之后的用气量预测，保证预埋管网密度，协调好 LNG土地问题。

已落实，详见说明书：“绿地系统规划与景观系统规划”（P16）、“水土保持规划”（P28）。

已经按照海绵城市的要求做了绿地系统和水土保持方面的涉及内容，2022之后的用气量因城镇开发边界调整且工

业物流项目未定留待下一轮专项规划设计。

7
经商局：做好与朱坞坑工业区块的规划连接，避免重复建设；工业用地一类、

三类设置请仔细斟酌；不建议工业用地周边过近设置幼儿园、中小学。

已落实，详见说明书：“规划用地布局”（P8）。

已就规划用地布局、共用设施规划中与朱坞坑工业园区进行了规划对接。三类工业用地已去掉，改为二类工业用

地，周边学校设置已对接教育局。

8
应急管理局：学校医院等人员密集场所抗震设防应提高 1 度；防洪要求必须

和水利部门做好对接。

已完善，详见说明书：“综合防灾及其他专项规划”（P22、P24）。

已与水利部门完成对接，已在抗震规划设防标准中就生命线工程防震等级提高一度。

9
交通运输局：已安排公交站场用地，站前广场两侧停车场功能可调整为出租

车、网约车候客区；增加汽车充电站用地规划，可与公交换乘枢纽站结合。

已完善，详见说明书：“道路与交通设施规划”（P15）。

已在公共交通规划中完善公交停靠和出租车场站功能，且已在公交场站中明确汽车充电功能。

金台铁路磐安南站站场综合开发项目控制性详细规划（修编）
）

文 本

第一章 总则

第一条 规划目的

为加强金台铁路磐安南站站场综合开发项目的规划管理，科学合理地指导该地区的城市开

发建设，特制定本控制性详细规划，以下简称“本规划”。

第二条 适用范围

本规划适用于磐安县冷水镇金台铁路磐安南站站场的管理要求，项目位于磐安县最西南

端，是磐安县的西大门，具体范围：本单元东至老42省道，南至站前大道，西、北至规划岩庄

路，用地面积96.89公顷。各地块的土地使用、各类建筑物、构筑物的新建及改、扩建的城市

建设管理工作。规划文本与规划图则同时使用，二者不可分割。

第三条 本文本划线部分为强制性条文，必须严格执行。

第四条 本规划经磐安县人民政府批准后生效，由磐安县冷水镇政府负责解释。

第五条 特别声明

本规划范围内任何用地或建筑物的现有合法用途，即使不符合规划规定，也无须做出更正，至

其用途有所改变或建筑重建为止；如果更改用地或建筑物的用途，或对用地、建筑物进行其 他的

开发重建，则新的用途和开发重建，必须是规划所准许的。如需控规调整，按有关规定执 行。

第二章 单元目标、性质与功能结构

第六条 单元目标

（1）整合土地资源，提高使用效率

（2）优化设施配套，强化城市功能

（3）保护山水格局，塑造特色空间

第七条 单元性质

以交通集散、物流商贸、生产研发为主要功能的山水美、产业优的新型铁路物流产业园。

第八条 用地规模

本单元总用地面积 96.89公顷，其中山体、水域等非城市建设用地面积33.22公顷，占区块总

用地面积34.29%；城市建设用地面积47.28公顷，占单元总用地面积的48.80%；铁路用地 16.39 公

顷，占单元总用地面积的 16.92%。

第九条 人口规模

规划区内居住总户数约为 90户，总人口约为 285人。

第十条 用地空间结构

规划用地形成“两轴、两心、三片”的规划结构。 “两轴”指沿站前大道、园区大道两条

主要道路形成的两条空间发展轴； “两心”指智慧物流中心、站前商贸中心；“三片”指站前

商贸区、智慧物流区和生态景观区。

1

	00封面
	00华浙设计扉页001
	01会议纪要及修改说明
	02文本组合
	01文本插页
	02文本
	第一章 总则
	第一条 规划目的
	第二条 适用范围

	第二章 单元目标、性质与功能结构
	第六条 单元目标
	第八条 用地规模
	第九条 人口规模

	第三章 土地利用规划
	第十一条 居住用地
	第十二条 工业用地
	第十三条 物流仓储用地
	第十四条 道路与交通设施用地
	第十五条 公用设施用地
	第十六条 绿地与广场用地

	第四章 道路交通规划
	第十七条 城市道路
	第十八条 道路断面
	第十九条 慢行交通
	第二十条 公交站点
	第二十一条 社会停车场规划
	第二十二条 平面定位

	第五章 公用设施规划
	第六章 综合防灾规划
	第七章 地下空间利用规划
	第三十四条 布局原则

	第八章 四线规划控制要求
	第三十九条 蓝线

	2、控制要求
	第九章 城市设计导则
	第十章 土地开发强度控制
	第五十条 建筑容量总量控制
	第五十一条 单元建筑限制高度控制
	第五十二条 单元建筑高度意向控制

	第十一章 地块控制导则
	住宅停车指标

	附录一：术语解释
	附表一：规划用地平衡表
	附表二：地块指标
	附表三：配套服务设施一览表

	03图集组合
	01图集插页
	02图纸目录
	03图集
	01区位分析图
	02用地现状图
	03开发动态分析图
	04区域关系协调图
	05用地规划图
	06规划结构图
	07与上轮控规衔接图
	08公共服务设施规划图
	09道路交通规划图
	10道路断面规划图
	11景观结构规划图
	12慢行系统与绿地系统规划图
	13平面定位图
	14竖向规划图
	15四线控制图
	16建筑高度控制图
	17地块容积率控制图
	18给水工程规划图
	19污水工程规划图
	20雨水工程规划图
	21电力工程规划图
	22通信工程规划图
	23燃气工程规划图
	24道路管位图
	25地下空间规划图
	26综合防灾规划图
	27综合防灾规划图

	04图则
	图则1-215-布局1
	图则2-215-布局1

	05附件组合
	01附件插页
	02说明书
	第一章     现状概况
	1.1 区域位置
	1.2 规划范围
	1.3 周边环境
	1.4 规划背景
	1.5现状概况

	第二章   相关规划衔接
	2.1 上位规划与相关规划解读与衔接
	2.2相邻区块规划衔接

	第三章   规划总则
	3.1 规划理念
	3.2规划目标
	3.3 规划定位
	3.4 规划依据

	第四章    用地布局规划
	4.1 用地规模
	4.2 规划结构
	4.3 用地布局
	4.4 公共设施配套

	第五章      规划容量
	5.1 建设用地容量
	5.2 建筑容量
	5.3 人口容量

	第六章      道路与交通设施规划
	6.1 对外交通联系
	6.2 道路网规划
	6.3   道路网指标
	6.4   道路横断面规划
	6.5 交叉口规划
	6.5.1 交叉口规划
	6.6 过街设施
	6.7 禁止开口路段
	6.8 公共交通规划
	6.9  停车设施规划
	6.10 慢行系统规划

	第七章       绿地系统规划与景观系统规划
	7.1 绿地系统规划
	7.2 景观系统规划

	第八章      地块开发控制
	8.1 控制性指标
	8.2 日照间距
	8.3 建筑退线
	8.4 地块建筑容量控制
	8.5 建筑高度与建筑层高

	第九章      “四线”控制
	9.1 道路红线控制
	9.2 黄线控制
	9.3 蓝线控制
	9.4 绿线控制

	第十章      综合防灾及其他专项规划
	10.1 消防规划
	10.2 防洪规划
	10.3 人防规划
	10.4 抗震规划
	10.5 地质灾害防治规划
	10.6 环境保护规划
	10.7 环境卫生规划
	10.8 平面定位
	10.9 竖向规划
	10.10  地下空间开发利用规划
	10.11 水土保持规划

	（8）水土保持工作是利国利民的公益性基础性工作，政府和管委会应加大资金投入，确保水土保持方案顺利实施。
	第十一章   公用设施规划
	11.1 给水工程规划
	11.2 排水工程规划
	11.3 电力工程规划
	11.4 通信工程规划
	11.5 燃气工程规划
	11.6 管线综合规划

	第十二章      城市设计引导
	12.1 标志性建筑控制
	12.2 建筑高度
	12.3 天际线控制
	12.4 建筑色彩
	12.5 开放空间控制
	12.6 慢行空间控制
	12.7 夜景照明控制